no sindicalizados, pese a que en el Convenio 
Colectivo 2018-2020 se pactó expresamente 
que dicho beneficio solo podría ser otorgado 
únicamente a los trabajadores afiliados a dicho 
sindicato, con lo cual, según el criterio del TFL, 
se perjudicó a doscientos noventa y seis (296) 
trabajadores, en atención a ello establece los 
siguientes criterios:

La extensión de beneficios fuera del modelo 
legal (sea por extender el convenio pactado 
con una organización minoritaria, o bien, sea 
por extender el acuerdo específico que objetiva